
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 184 del 23/02/2023

      
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DI PROTOCOLLI DI INTESA 
TRA I COMUNI DEL DISTRETTO OVEST (CENTO, BONDENO, TERRE 
DEL RENO, POGGIO RENATICO E VIGARANO MAINARDA) E IMPRESE 
CHE GESTISCONO LA DISTRIBUZIONE DI UTENZE DOMESTICHE PER 
LA DEFINIZIONE DI AZIONI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE IN CARICO 
AI SERVIZI SOCIALI TERRITORIALI, FINALIZZATE ALLA RISOLUZIONE 
DELLE PROBLEMATICHE DERIVANTI DALL’INSOLVENZA DI 
PAGAMENTO DA PARTE DI PERSONE IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI 
DEL COMUNE .



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DI PROTOCOLLI DI INTESA TRA I 
COMUNI DEL DISTRETTO OVEST (CENTO, BONDENO, TERRE DEL RENO, 
POGGIO RENATICO E VIGARANO MAINARDA) E IMPRESE CHE 
GESTISCONO LA DISTRIBUZIONE DI UTENZE DOMESTICHE PER LA 
DEFINIZIONE DI AZIONI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE IN CARICO AI 
SERVIZI SOCIALI TERRITORIALI, FINALIZZATE ALLA RISOLUZIONE DELLE 
PROBLEMATICHE DERIVANTI DALL’INSOLVENZA DI PAGAMENTO DA 
PARTE DI PERSONE IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE .

Viste:

 Delibera di Consiglio n. 6 del 31/01/2023 ad oggetto “Documento unico di programmazione 
(dup) 2023/2025 – approvazione nota di aggiornamento con integrazione sezione operativa 
2023/2025” immediatamente eseguibile;

 Delibera di Consiglio n. 7 del 31/01/2023 “Bilancio di previsione 2023-2025 – Approvazione”, 
immediatamente eseguibile;

 Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023 ad oggetto “Piano integrato di attività e 
organizzazione 2023/2025 – approvazione”, immediatamente eseguibile;

 Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 
2023/2025 – assegnazione risorse finanziarie – approvazione”, immediatamente eseguibile;

Richiamati:

 Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;
 Legge Regionale 12 marzo 2003 n. 2, “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 

per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Considerato che nel Comitato di Distretto Ovest del 10/01/2023 è stato stabilito di provvedere a 
emettere un Avviso Pubblico, per l’attivazione di protocolli di intesa tra i Comuni del Distretto Ovest 
(Cento, Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda) e imprese che 
gestiscono la distribuzione di utenze domestiche per la definizione di azioni a sostegno delle 
famiglie in carico ai Servizi Sociali territoriali;

Ritenuto di:
 procedere attraverso Avviso Pubblico all’individuazione di imprese che gestiscono la 

distribuzione di utenze domestiche, con l’obiettivo di:
1. eliminare o ridurre le condizioni materiali e/o di disagio socioeconomico delle 

famiglie o persone in stato di bisogno di bisogno accertato;
2. prevenire la sospensione delle forniture, l’aumento delle morosità e l’incremento dei 

costi di gestione dei contratti (es: costi di riattivazione) con ricaduta inevitabile sui 
servizi sociali;

3. assicurare la solvibilità dei crediti di imprese che gestiscono la distribuzione di 
utenze domestiche, anche previa negoziazione del pagamento e/o rateizzazioni del 
debito più favorevoli rispetto alla norma, nonché abbuoni dei costi amministrativi di 
riattivazione dei contratti;

 procedere alla conseguente stipula di protocollo di intesa con imprese che gestiscono la 
distribuzione di utenze domestiche e che aderiranno all’Avviso Pubblico sopra richiamato;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Viste:
 la bozza di Avviso Pubblico suindicato, quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;
 la bozza del Protocollo d’Intesa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto: 
 di approvare l’Avviso Pubblico per la raccolta delle istanze per l’attivazione di protocolli di 

intesa tra i Comuni del Distretto Ovest (Cento, Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico 
e Vigarano Mainarda) e imprese che gestiscono la distribuzione di utenze domestiche per 
la definizione di azioni a sostegno delle famiglie in carico ai Servizi Sociali territoriali, 
finalizzate alla risoluzione delle problematiche derivanti dall’insolvenza di pagamento da 
parte di persone in carico ai Servizi Sociali del Comune;

 che l’Avviso Pubblico suindicato verrà pubblicato da tutti i Comuni del Distretto Ovest 
(Cento, Terre del Reno, Poggio Renatico, Vigarano Mainarda e Bondeno) e che 
provvederanno alla sua massima diffusione;

 che il Comune di Cento, in qualità di Capofila del Distretto Ovest provvederà a raccogliere 
le istanze delle imprese e verificarne l’ammissibilità e che, al termine della valutazione delle 
adesioni pervenute, provvederà ad approvare l’elenco e successivamente verrà stipulato 
un protocollo d’intesa;

Preso atto che la sottoscrizione del protocollo d’intesa non comporta oneri finanziari a carico dei 
Comuni appartenenti al Distretto Ovest (Cento, Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e 
Vigarano Mainarda);

Preso atto altresì di provvedere alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 delle 
dovute informazioni nell’ambito dei dati della nuova sezione ”Amministrazione trasparente” sul sito 
dell’Ente;

Richiamato:

 il decreto del Sindaco n. 50 del 30/12/2022 ad oggetto: “conferimento dell’incarico dirigenziale 
del Settore 2 – servizi dal 01/01/2023 al 31/12/2025 al Dott. Mauro Zuntini”;

 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non trovarsi in 
alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 in 
relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;
e ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto espresso in premessa, che qui di seguito si intende interamente richiamato:
di dare atto:

1. di approvare l’Avviso Pubblico per la raccolta delle istanze di per l’attivazione di protocolli di 
intesa tra i Comuni del Distretto Ovest (Cento, Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico 
e Vigarano Mainarda) e imprese che gestiscono la distribuzione di utenze domestiche per 
la definizione di azioni a sostegno delle famiglie in carico ai Servizi Sociali territoriali, 
finalizzate alla risoluzione delle problematiche derivanti dall’insolvenza di pagamento da 
parte di persone in carico ai Servizi Sociali del Comune;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2. che l’Avviso Pubblico suindicato verrà pubblicato da tutti i Comuni del Distretto Ovest 
(Cento, Terre del Reno, Poggio Renatico, Vigarano Mainarda e Bondeno) e che 
provvederanno alla sua massima diffusione;

3. che il Comune di Cento, in qualità di Capofila del Distretto Ovest provvederà a raccogliere 
le istanze delle imprese e verificarne l’ammissibilità e che, al termine della valutazione delle 
adesioni pervenute, provvederà ad approvare l’elenco e successivamente verrà stipulato 
un protocollo d’intesa;

4. che la sottoscrizione del protocollo d’intesa non comporta oneri finanziari a carico dei 
Comuni appartenenti al Distretto Ovest (Cento, Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico 
e Vigarano Mainarda);

5. di adempiere a quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni) e ss.mm.ii, riportando le dovute informazioni 
nell’ambito dei dati della nuova sezione ”Amministrazione trasparente” sul sito dell’Ente;

6. successivamente all’Albo Pretorio comunale saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui D.L. 33/2013 e ss.mm.ii.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

ZUNTINI MAURO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


